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전주중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,247,578,000

예산총칙: 2022학년도 전주중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 “세입 . 세출예산총액은  세입 . 세출 각각 1,247,578,000원으로 하며  세입 .세출의 명세는 "세

입. 세출예산서"와  같다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,247,578 978,506 269,072 27.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,956 28,456 2.2

학생복지/교육격차 해소 62,717 508,261 40.7

기본적 교육활동 40,479 189,780 15.2

선택적 교육활동 39,174 74,877 6

교육활동 지원 75,770 185,994 14.9

학교 일반운영 32,976 260,210 20.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 282,258 1,183,570 94.8

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 -13,932 44,611 3.5

자체수입 행정활동수입 546 2,546 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,651 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,183,770 901,312 282,458

1.지방교육행정기관이전수입 1,183,570 901,312 282,258

1.교육비특별회계전입금수입 1,183,570 901,312 282,258

1.교육비특별회계전입금 1,183,570 901,312 282,258

1.학교운영비전입금 496,970 468,507 28,463 학교기본운영비 : 28,463,000원 * 1교 = 28,463,000

2.목적사업비전입금 686,600 432,805 253,795
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,964,000원 * 1교 =
18,964,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방역활동 도우미인건비 : 

22,076,000원 * 1교 =
22,076,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 13,143,000원

 * 1교 =
13,143,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 5,257,000원 

* 1교 =
5,257,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,648,000원 * 1교 =
1,648,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 659,000

원 * 1교 =
659,000

(성립전_2추)순회교사 여비및농어촌수당 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 9,815,000

원 * 1교 =
9,815,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,881,000원 * 1교 =
2,881,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 704,000

원 * 1교 =
704,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 767,000

원 * 1교 =
767,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,256,000원 * 1교 =
2,256,000

(성립전_2추)책읽는교실운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)수학여행 지원비 : 22,054,000원 

* 1교 =
22,054,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 시설 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목운영비(사격.야구) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(피구.목적) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

16,336,000원 * 1교 =
16,336,000

(성립전_2추)육성종목 교통비(목적) : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 훈련비.선수

단복비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경개선 사업비

 : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

4,909,000원 * 1교 =
4,909,000

(성립전_2추)학생회실 설치 추가지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기  : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)바른성장지원사업 : 180,000원 * 

1교 =
180,000

(성립전_2추)제51회 소년체육대회 참가비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)제51회 소년체육대회 강화훈련비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)장애인편의시설확충 : 4,470,000

원 * 1교 =
4,470,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

비 : 5,680,000원 * 1교 =
5,680,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원비 : 

44,400,000원 * 1교 =
44,400,000

(성립전_2추)학교운동부지도자정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)제 52회 전국소년체육대회 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)체육영재선발참가비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발참가비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 12,648,000

원 * 1교 =
12,648,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)대학교교육실습생 실습비 : 

100,000원*2명=
200,000

2.자체수입 47,157 60,543 -13,386
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 44,611 58,543 -13,932

1.수익자부담수입 44,611 58,543 -13,932

1.급식비 28,426 42,358 -13,932

1.급식비 28,426 28,426 0

2.우유급식비 0 13,932 -13,932 급식용우유대금 : -(430원*180명*180일)= -13,932,000

2.현장체험학습비 8,500 8,500 0

1.현장체험학습비 8,500 8,500 0

3.졸업앨범비 7,685 7,685 0

1.졸업앨범비 7,685 7,685 0

2.행정활동수입 2,546 2,000 546

1.사용료및수수료 3 0 3

1.사용료및수수료 3 0 3

1.사용료 3 0 3 학교시설사용료 : 2,410원*1식= 3,000

2.기타행정활동수입 2,543 2,000 543

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 843 300 543

1.기타행정활동수입 843 300 543 기타잡수입 : 542,180원*1식= 543,000

3.기타수입 16,651 16,651 0

1.전년도이월금 16,651 16,651 0

1.순세계잉여금 16,651 16,651 0

1.순세계잉여금 16,651 16,651 0

1.순세계잉여금 16,651 16,651 0

세입합계 1,247,578 978,506 269,072
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,456 10,500 17,956

1.기타 교직원보수 22,896 4,940 17,956

1.교직원대체인건비 21,276 4,940 16,336

1.교원대체인건비 18,836 2,500 16,336

1.기간제교원인건비 18,836 2,500 16,336
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

16,336,000원*1회=
16,336,000

2.직원대체인건비 2,440 2,440 0

1.기간제직원인건비 2,440 2,440 0

2.기타수당 1,620 0 1,620

1.순회교사수당 1,620 0 1,620

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*1

회=
300,000

2.여비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,320,000원

*1회=
1,320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,560 5,560 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 2,960 2,960 0

1.동호회지원 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.퇴임식,스승의날행사 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

3.교직원문화행사 2,170 2,170 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 508,261 445,544 62,717

1.급식 관리 313,015 290,374 22,641

1.학교급식운영 313,015 290,374 22,641
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 270,567 249,860 20,707

1.급식용식재료비 270,567 249,860 20,707
(성립전_2추)친환경농산물비 : 13,143,000

원*1회=
13,143,000

(성립전_2추)친농부식비 : 412명*40원*40

일-1,000원=
659,000

(성립전_2추)친농부식비 : 1,648,000원*1

회=
1,648,000

(성립전_2추)친농부식비 : 412명*319원*40

일-1,000원 =
5,257,000

2.우유급식비 0 13,932 -13,932

1.우유급식비 0 13,932 -13,932 급식용우유대금 : -13,932,000원*1식= -13,932,000

3.급식운영비 28,847 25,772 3,075

1.일반수용비 22,847 19,772 3,075
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

용역바닥외주청소비(학교예산)) : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)식기소독기 : 3,100,000원*1

개=
3,100,000

(성립전_2추)1조세정대 : 800,000원*1개= 800,000

(성립전_2추)잔반처리대 : 300,000원*2개 

=
600,000

5.대체인건비 8,501 210 8,291

1.기간제직원인건비 8,501 210 8,291
(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

456,080원*1회=
457,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

2,256,000원*1회=
2,256,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

703,040원*1회=
704,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

76,630*10일=
767,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

58,790원*7일*7명=
2,881,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

76,570원*16일=
1,226,000

6.식생활관운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.보건관리 75,433 35,800 39,633

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,663 17,030 39,633

1.응급학생후송비 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 4,340 4,340 0

1.학생복지비 4,340 4,340 0

3.보건실운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나19대응 단기인력인건비(학교방역활동도우미)(국고)22,076 0 22,076

1.기간제직원인건비 22,076 0 22,076
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

22,076,000원*1회=
22,076,000

6.감염병 예방관리(경상) 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 4,909 0 4,909

1.교육운영비 4,909 0 4,909
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

26,970원*182명=
4,909,000

8.감염병 예방관리(목적) 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

9.코로나19 방역활동자원봉사자운영비12,648 0 12,648

1.일반수용비 12,648 0 12,648
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,581,000원*8명=
12,648,000

2.학교환경위생관리 18,770 18,770 0

1.먹는물관리 9,370 9,370 0

1.일반수용비 9,370 9,370 0

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.공기청정기유지관리비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 119,813 119,370 443

1.교육복지우선 34,700 34,700 0

1.학생파악 2,465 2,465 0

오수진 2022년 09월 15일 14시 03분 24초 9 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,365 1,365 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.맞춤형지원 20,924 20,924 0

1.운영수당 7,412 7,412 0

2.교육운영비 13,512 13,512 0

3.환경조성 6,500 6,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

4.운영지원 4,811 4,811 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 811 811 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 85,113 84,670 443

1.졸업앨범제작 7,685 7,685 0

1.교육운영비 7,685 7,685 0

2.학생교과서구입 34,628 34,185 443

1.교육운영비 34,628 34,185 443 학생교과서구입(경상) : 443,000원*1식= 443,000

3.학생교복구입 42,800 42,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 42,000 42,000 0

3.기본적 교육활동 189,780 149,301 40,479

1.교과 활동 84,285 58,750 25,535

1.교과활동지원 19,620 13,940 5,680

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,160 2,160 0
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2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.맞춤형학습지원학교 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.단위학교기초학력향상지원(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,448 3,448 0

2.교육운영비 412 412 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 900 900 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)5,680 0 5,680

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_2추)강사비(과학) : 30,000원*64

시간 =
1,920,000

(성립전_2추)강사비(수학) : 30,000원*32

시간 =
960,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)교재및용품구입 : 109,250원

*20회=
2,185,000

(성립전_2추)간식구입 : 20,500원*30회= 615,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.과학 교과활동 5,160 5,160 0

1.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 4,260 4,260 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.학습준비물 2,560 2,560 0

6.체육 교과활동 23,660 14,760 8,900

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.스포츠강사인건비 16,540 13,140 3,400

1.운영수당 14,520 13,140 1,380
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비(목) :

 30,000원*15주*2시간*1명=
900,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(피구) : 

30,000원*16주=
480,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_2추)훈련비및용품구입(피구) : 

100,000원*20명=
2,000,000

(성립전_2추)간식비(피구) : 20,000원*1회

=
20,000

4.스포츠클럽활동비(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)축구골대설치및 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.학교스포츠클럽(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)용품구입 : 50,000원*10종*3

회=
1,500,000

(성립전_2추)음료 및 다과 구입 : 10,000

원*25명*4회=
1,000,000

7.예술 교과활동 4,070 4,070 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

오수진 2022년 09월 15일 14시 03분 24초 12 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 860 860 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

10.특수교육교과활동 28,845 17,890 10,955

1.교과운영 7,090 7,090 0

1.무기계약직원인건비 380 380 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.교육운영비 5,020 5,020 0

4.비품구입비 410 410 0

2.사회복무요원인건비(목적) 9,815 0 9,815

1.기간제직원인건비 9,484 0 9,484
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

9,483,280원*1회=
9,484,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_2추)사회복무요원 피복비 : 

330,720원*1회=
331,000

3.특수교육대상학생통학비(목적) 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140 (성립전_2추)통학비 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

4.특수학생 외부방과후학교지원(목적)10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.창의적 체험활동 80,755 65,701 15,054

1.자율활동 21,580 28,580 -7,000

1.학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

오수진 2022년 09월 15일 14시 03분 24초 13 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.체육대회 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

6.학교자율선택과제운영(경상) 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1식= = -400,000

2.교육운영비 0 6,100 -6,100 운영물품구입 : -6,100,000원*1식 = -6,100,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500 협의회비 : -500,000원*1식= -500,000

7.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.지구살리기실천학교(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 5,500 4,500 1,000 체험학습비 : -300,000원*1식= -300,000

물품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시상품 : 300,000원*1식= 300,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 34,367 12,313 22,054

1.수학여행 25,467 3,413 22,054

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 2,210 2,210 0

3.교육운영비 22,257 203 22,054
(성립전_2추)차량 임차비(목적) : 

1,500,000원*5대=
7,500,000

(성립전_2추)입장료 및 체험료(목적) : 

20,000원*135명=
2,700,000

(성립전_2추)숙박료(목적) : 32,000원*135

명*2박=
8,640,000

(성립전_2추)식사비 및 간식비(목적) : 

7,500원*135명*3회=
3,038,000

(성립전_2추)여행자보혐료(목적) : 1,000

원*135명=
135,000

(성립전_2추)의약품비(목적) : 41,000원*1

회=
41,000

2.현장학습 8,900 8,900 0

1.여비 400 400 0
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2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.동아리활동 2,138 2,138 0

1.동아리활동 2,138 2,138 0

1.학생복지비 2,138 2,138 0

4.봉사활동 1,260 1,260 0

1.청소용품 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.진로활동 21,410 21,410 0

1.진로체험운영비(목적) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.진로체험프로그램운영지원(경상) 19,250 19,250 0

1.교육운영비 18,950 19,250 -300
허클베리핀 진로탐험대 프로그램식사비(경

상) : -238,000원*1식=
-238,000

진로활동 협의회(경상) : -62,000원*1식= -62,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비(경상) : 300,000원*1식= 300,000

3.자유학기(년) 활동 24,740 24,850 -110

1.자유학기(년)제활동 24,740 24,850 -110

1.진로탐색활동 13,648 11,198 2,450

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 12,448 9,998 2,450 진로 워크북구입 : -110,000원*1식= -110,000

프로그램 운영비(차량.체험비) : 

2,560,000원*1식=
2,560,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.주제선택활동 3,776 3,840 -64

1.운영수당 2,176 2,240 -64 주제선택활동 강사비 : -64,000원*1식= -64,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 6,016 8,512 -2,496

1.운영수당 4,416 6,912 -2,496 예술체육활동 강사비 : -2,496,000원*1식= -2,496,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.동아리활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 74,877 35,703 39,174

1.방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*12회*2

시간=
768,000

강사수당 : 192,000원*1식= 192,000

(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*12회*2

시간=
768,000

2.교육운영비 1,188 0 1,188
(성립전_2추)체험비(재료비) : 14,000원

*15명=
210,000

(성립전_2추)체험비(재료비) : 57,000원

*15명=
855,000

체험비(재료비) : -192,000원*1식= -192,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*3회= 135,000

3.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전_2추)협의회비 : 8,400원*5명*1회= 42,000

(성립전_2추)협의회비 : 8,400원*5명*1회= 42,000

2.독서활동 9,990 9,990 0

1.독서활동운영 9,990 9,990 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

3.학교도서관 장서 강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 60,687 24,713 35,974

1.[국고]교기운영 60,687 24,713 35,974

1.학교운동부지도자인건비(목적) 39,873 20,459 19,414

오수진 2022년 09월 15일 14시 03분 24초 16 전라북도교육청 전주중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 39,873 20,459 19,414
(성립전_2추)기간제직원인건비 : 

2,797,830원*6월=
16,787,000

(성립전_2추)기간제직원인건비 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)기관부담금 : 362,830원*6월= 2,177,000

2.육성종목운영학교운영비(목적) 10,180 0 10,180

1.일반수용비 180 0 180
(성립전_2추)체형분석비(목적) : 30,000원

*6명=
180,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(야구)훈련및용품구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(사격)훈련및용품구입 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)제51회소년체전 훈련용품비

(목적) : 250,000원*4명*2회=
2,000,000

(성립전_2추)제51회소년체전 단복비(목적)

 : 100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)제51회소년체전 참가 숙박비

(목적) : 100,000원*4명*2회=
800,000

(성립전_2추)제51회소년체전 참가 식비.간

식비(목적) : 10,000원*4명*10회=
400,000

(성립전_2추)제51회소년체전 참가 용품비

(목적) : 50,000원*4명*2회=
400,000

(성립전_2추)제52회 소년체전 강화훈련용

품비(목적) : 375,000원*4명*2회=
3,000,000

3.[국고]육성종목운영학교운영비(목적)2차분4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)제51회소년체전 강화훈련 공

기소총구입(목적) : 4,000,000원*1정=
4,000,000

4.사격부운영 6,554 4,254 2,300

1.기간제직원인건비 704 704 0

2.여비 2,000 500 1,500
(성립전_2추)운동부지도자 여비(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.교육운영비 3,850 3,050 800
(성립전_2추)육성종목교통비(목적) : 

100,000원*4명*2회=
800,000

5.체육영재선발참가 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)체육영재선발참가비 : 40,000

원*1명=
40,000

(성립전_2추)체육영재선발참가비 : 40,000

원*1명=
40,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,000 200

1.기타선택적교육운영 1,200 1,000 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교육용품구입 : 100,000원*2

명=
200,000

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 185,994 110,224 75,770

1.교무업무 운영 11,489 11,489 0

1.교무학사운영 11,489 11,489 0

1.교무학사운영 5,255 5,255 0

1.무기계약직원인건비 105 105 0

2.일반수용비 480 480 0

3.교육운영비 3,850 3,850 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 400 400 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 3,674 3,674 0

1.교육운영비 3,674 3,674 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 23,870 19,870 4,000

1.학생생활상담지도 3,050 3,050 0

1.상담실운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.위클래스 운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 17,600 13,600 4,000

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.배움터자원봉사자(목적) 5,600 5,600 0
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1.운영수당 5,600 5,600 0

3.학교폭력예방운영학교 운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

4.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 : 

250,000원*16학급=
4,000,000

3.학생안전교육 3,220 3,220 0

1.안전교육 3,220 3,220 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.연구학교 운영 43,900 36,000 7,900

1.연구학교운영 43,900 36,000 7,900

1.책읽는교실운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생용 도서구입 : 12,500원

*16권*5학급=
1,000,000

2.학교 생태체험 학습장 조성 운영비(목적)3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)일용인부인건비 : 140,000원

*4명*4회=
2,240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_2추)생태환경프로그램 물품구입 :

 380,000원*2회=
760,000

3.원도심학교 사업비 36,000 36,000 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.운영수당 5,708 5,708 0

3.교육운영비 24,055 24,055 0

4.목적사업업무추진비 2,857 2,857 0

4.원도심 교육환경 개선 3,900 0 3,900

1.시설비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)인테리어공사 : 3,900,000원

*1식=
3,900,000

4.학습지원실 운영 32,860 32,860 0

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 810 810 0
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2.정보화실운영 31,600 31,600 0

1.학교정보화지원 18,600 18,600 0

1.일반수용비 7,560 1,560 6,000 정보화실공사 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.비품구입비 6,000 12,000 -6,000 PC구입 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.정보교육 학습기반구축지원(경상) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 7,000 4,000 3,000
네트위크및전기작업 등 : 3,000,000원*1식

=
3,000,000

2.비품구입비 6,000 9,000 -3,000
컴퓨터책상 및 작업대 등 구입 : -200,000

원*1식=
-200,000

스위칭허브, 스캐너, 소모품 등 구입 : 

-2,800,000원*1식=
-2,800,000

5.교육여건 개선 73,875 10,005 63,870

1.교육환경개선 73,875 10,005 63,870

1.교실환경개선 10,005 10,005 0

1.비품구입비 10,005 10,005 0

2.장애인편의시설 사업비 2차 (목적) 4,470 0 4,470

1.시설비 4,470 0 4,470
(성립전_2추)장애인 편의시설 설치공사 : 

4,470,000원*1식=
4,470,000

3.제3차 특별교육재정수요지원비 44,400 0 44,400

1.시설비 34,400 0 34,400
(성립전_2추)당직실 환경개선비  : 

34,400,000원*1회=
34,400,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)미니콘서트 공간조성 피아노

구입비 : 5,000,000원*2대=
10,000,000

4.학생회실 환경개선사업비 15,000 0 15,000

1.시설비 8,520 0 8,520
(성립전_2추)학생회실 공사비 : 8,520,000

원*1식=
8,520,000

2.비품구입비 6,480 0 6,480
(성립전_2추)학생회실 물품구입비 : 

6,480,000원*1식=
6,480,000

6.학교 일반운영 260,210 227,234 32,976

1.학교기관 운영 63,675 42,026 21,649

1.부서기본운영 37,334 42,026 -4,692

1.교장실운영 7,452 7,452 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0
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2.행정실운영 28,882 33,574 -4,692

1.일반수용비 14,902 16,594 -1,692 복사용지구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

복사기임대료 : 420,000원*1식= 420,000

교육법전등구입 : -150,000원*1식= -150,000

간행물구독료 : 38,000원*1식= 38,000

2.여비 9,500 15,000 -5,500 관내출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

관외출장여비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 780 780 0

5.비품구입비 3,100 600 2,500 사무용기기구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.연구부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 26,341 0 26,341

1.구 학부모회직인건비 26,341 0 26,341

1.무기계약직원인건비 26,341 0 26,341
학교회계직원인건비 : 4,390,160원*6월*1

명=
26,341,000

2.시설 장비 유지 193,835 182,508 11,327

1.학교시설장비유지 193,835 182,508 11,327

1.공공요금및제세공과금 79,800 79,800 0

1.전기요금 47,000 47,000 0

2.상하수도료 17,400 17,400 0

3.기타공공요금 15,400 15,400 0

2.시설관리용역 9,318 9,318 0

1.일반수용비 9,318 9,318 0

3.시설일반관리 51,132 39,805 11,327
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 3,500 -3,500 일용인부인건비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

2.일반수용비 51,132 36,305 14,827 시설관리소모품구입 : 500,000원*1식= 500,000

소규모수선비 : 7,035,000원*1식= 7,035,000

코로나19확산방지운영 : 7,292,000원*1식= 7,292,000

4.화장실관리 24,387 24,387 0

1.기간제직원인건비 21,175 21,175 0

2.일반수용비 1,452 1,452 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.당직관리 27,398 27,398 0

1.기간제직원인건비 25,518 25,518 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

6.산업안전보건수행업무용역비(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,247,578 978,506 269,072
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